ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 178/2019

DENOMINA  A  BARRAGEM  “SARGENTO  BOMBEIRO
MILITAR  SERGIO  RICARDO  BARBOSA”,  BARRAGEM  SEM
DENOMINAÇÃO LOCALIZADA NO CANAL RETIFICADO DO
RIO ITAJAÍ MIRIM NO BAIRRO SÃO ROQUE.

Art.  1º  -  Denominar-se-á  BARRAGEM “SARGENTO BOMBEIRO MILITAR SERGIO RICARDO BARBOSA”,  localizada  no
canal retificado do Rio Itajaí Mirim, no bairro São Roque.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se pois é um cidadão Itajaiense desde o ano de 1981, segue a baixo sua Biografia:

Sérgio Ricardo Barbosa, nasceu em Florianópolis (SC) em 01/06/1967.

Filho de Osmarino Barbosa (em memória) e Maria Célia Barbosa, mudou-se para Itajaí no ano de 1981 e começou a
trabalhar como “boca de caixa” em um supermercado no bairro Fazenda. Desde a juventude Barbosa dedicava parte
significativa do tempo com a prática esportiva. Além de atletismo, jogou handebol por Itajaí, onde foi campeão. Em
Itajaí Barbosa constituiu família, sendo pai de Robson Ricardo Barbosa e esposo de Ângela Aparecida Francez Barbosa.

Na  data  de  01/08/1987  entrou  no  Corpo  de  Bombeiros  Militar  de  Santa  Catarina  como  soldado.  Após  anos  de
dedicação e empenho aos serviços dos bombeiros, no ano de 2009 Barbosa foi promovido a cabo.  Cinco anos depois,
em 31/01/2014, foi promovido a terceiro sargento.

A  vida  de  Barbosa  era  dividida  entre  o  serviço  e  a  dedicação à  família.  Pai  e  esposo  dedicado,  como profissional
também foi muito destacado pela sua bravura e determinação no desempenho de suas funções. Durante a carreira de
bombeiro militar, Barbosa recebeu 10 elogios por bons serviços prestados à corporação, foi condecorado com medalha
de bronze por 10 anos de efetivo serviço e medalha de prata por 20 anos de efetivo serviço.  Os trabalhos prestados
nas cidades de Itajaí, Luiz Alves, Barra Velha e Navegantes foram também reconhecidos com as medalhas de mérito
categoria bronze, prata e ouro.

Barbosa foi promovido a segundo sargento do Corpo de Bombeiros Militar em 31/01/2018. Durante toda essa trajetória
foi  reconhecido como um Bombeiro  Militar  exemplar  e  dedicado,  sendo admirado por  seus subordinados,  pares  e
superiores.

Após  31  anos  e  8  meses  de  serviço  efetivo,  em  04  de  abril  de  2019,  Barbosa  faleceu  em atendimento  de  uma
ocorrência no Ginásio do Colégio Irene Romão, bairro São Pedro, na cidade de Navegantes. O sargento auxiliava no
resgate de um homem que fazia manutenção no telhado da edificação. Durante o atendimento da ocorrência, Barbosa
caiu do telhado no momento do resgate. Infelizmente, não resistiu e faleceu aos 51 anos de vida, deixando esposa e
filho.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE MAIO DE 2019

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - Progressistas

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - Patriota

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - DEM

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - Progressistas